O objetivo do referido RPC é limitar os valores dos benefícios de aposentadoria e pensão concedidos pelo 
RPPS, no caso o FUMSEG, ao limite máximo estabelecido para os benefícios do Regime Geral de Previdência 
Social — RGPS, atualmente no valor de R$ 7.087,22(sete mil, oitenta e sete reais e vinte e dois centavos). 

Significa Senhores Vereadores que é obrigatório a criação do RPC — Regime de Previdência Complementar 
conforme estabelecido na Constituição Federal. Significa ainda que servidores que ingressarem no serviço 
público de Horizonte após a vigência desta lei, contribuirão para o FUMSEG apenas até o teto do INSS, e